
 
 

 
 

 Pag. 1 a 2 

 

INAIL DIREZIONE REGIONALE MARCHE 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI NATURA INTELLETTUALE IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA DEI LAVORATORI NEI CANTIERI POST SISMA 

Premessa 

Il cantiere per l’adeguamento o il miglioramento o semplicemente per la riparazione di edifici danneggiati 

dal sisma è un luogo a maggior rischio infortunistico per la precarietà del manufatto su cui si opera. In questo 

contesto, all’applicazione delle norme antinfortunistiche si deve aggiungere l’attenta scelta delle tecniche 

d’intervento al fine di non indurre sollecitazioni pericolose all’edificio tali da comprometterne la sua stabilità 

locale o globale ovvero si deve tener conto degli effetti collaterali delle tecniche d’intervento in modo da 

mettere in atto preventivamente misure tali da scongiurare conseguenti eventi dannosi. 

Oggetto del progetto di prevenzione 

Ciò premesso, l’INAIL, Direzione Regionale Marche, rende noto che intende procedere all’affidamento, 

mediante procedura negoziata, del servizio di natura intellettuale di studio ed elaborazione di misure di 

tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei cantieri post sisma, utili alla successiva emanazione di 

raccomandazioni prevenzionistiche indirizzate agli operatori del settore, soprattutto alle imprese e ai 

coordinatori per la sicurezza. 

Il progetto è stato preventivamente approvato dal Comitato Regionale di coordinamento, ex art. 7 del D.Lgs. 

81/08, nella seduta del 29 giugno 2017. 

In particolare, l’aggiudicatario del servizio dovrà: 

a) indicare per gruppi di voci assimilabili per fattori di rischio di cui al “prezzario unico del cratere del 

centro Italia “, di cui all’Ordinanza n. 7 del Commissario del Governo per la Ricostruzione del 

14/12/2016, relativamente ai capitoli 01, 05 e 010 della Parte A e per altre voci di cui al Capitolato 

speciale d’appalto, in seguito all’analisi dei rischi e alle risorse umane e materiali necessarie 

all’esecuzione del singolo intervento: 

1. scelte progettuali ed organizzative standard; 

2. procedure / prescrizioni operative standard;  

3. misure preventive e protettive standard;  

4. misure di coordinamento standard. 

b) indicare le soluzioni progettuali ed organizzative in relazione agli aspetti generali di organizzazione 

del cantiere post sisma, in considerazione delle avvertenze della Parte A del capitolo 05 del predetto 

prezzario; 

c) indicare le misure di coordinamento contro i potenziali rischi interferenti, in considerazione del 

particolare contesto ambientale, caratterizzato da insediamenti abitativi storici con probabile 

compresenza di più cantieri nel medesimo luogo; 

d) predisporre elaborati grafici consistenti in almeno un disegno esplicativo delle tutele previste per 

ogni gruppo di voci di prezzo assimilabili e disegni esplicativi degli aspetti organizzativi di cui al 

precedente punto b) e delle misure di coordinamento di cui al precedente punto c). 



 
 

 
 

 Pag. 2 a 2 

 

Importo a base di gara dell’affidamento 

L’importo a base di gara, soggetto a ribasso di gara, ammonta a corpo ad euro 23.000,00 oltre IVA, con costi 

della sicurezza da intendersi nulli. 

Soggetti che possono manifestare l’interesse 

Possono presentare la manifestazione d’interesse gli operatori economici di cui agli articoli 45, comma 2, e 

46 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale stabiliti dalla legge e in seguito 

meglio specificati nella lettera d’invito. 

Selezione dei concorrenti 

In seguito alla ricezione delle manifestazioni d’interesse l’INAIL, Direzione Regionale Marche, procederà, 

come stabilito dalle Linee guida n. 4 dell’ANAC del 26/10/2016, alla selezione o sorteggio di un numero di 

concorrenti proporzionato alla rilevanza del contratto. 

Procedura di affidamento del servizio 

Il servizio sarà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016. 

Trasmissione delle manifestazioni di interesse  

Le manifestazioni di interesse, compilate preferibilmente secondo il modello allegato (allegato 1), andranno 

trasmesse con PEC all’INAIL, Direzione Regionale Marche, all’indirizzo marche@postacert.inail.it entro e non 

oltre il 20 novembre 2017. 

L’oggetto della PEC dovrà essere: “Manifestazione d’interesse per il servizio cantieri post sisma”. 

Informazioni 

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento, gli interessati potranno rivolgersi alla Direzione Regionale 

Marche INAIL, Ufficio Attività Istituzionali tramite e-mail all’indirizzo: a.rosati@inail.it. 

F.to IL Direttore Regionale 

Dott.ssa Anna Maria POLLICHIENI 

mailto:a.rosati@inail.it

